Уголовное дело № 1- 120/2020г. 

№11901420003000550

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 21 июля 2020 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Грязинского межрайонного прокурора Липецкой области Тельных А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Дедяевой И.А., 

при секретаре Докторовой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего среднее образование, невоеннообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

29.08.2013 года приговором Кантемировского районного суда Воронежской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Постановлением Кантимировского районного суда Воронежской области от 24.10.2013 года неотбытая часть наказания заменена лишением свободы на срок 24 дня с отбыванием наказания в колонии – поселении;

17.04.2015 года приговором Тисульского районного суда Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Кантемировского районного суда Воронежской области от 29.08.2013 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом Постановления Президиума Кемеровского областного суда от 20.02.2016 года, которым вид исправительного учреждения изменен на общий), освобожден по отбытию срока наказания 27.05.2016 года;

21.12.2016 года приговором Кантемировского районного суда Воронежской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 04.12.2017 года освобожден условно-досрочно на 4 месяца 11 дней. 

14.12.2018 года мировым судьей Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год;

29.01.2020 года Грязинским городским судом Липецкой области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 14.12.2018 года. На основании ст. 70 УК РФ к наказанию по приговору частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи от 14.12.2018 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 01 августа по 10 августа 2019 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел для своих личных нужд на участке местности, находящегося в 10 метрах от здания магазина «Ларец», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 91 «а», путем сбора наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 13,7 грамма в высушенном виде, которое сложил в полимерный пакет и, стал незаконно хранить, спрятав его в дупло дерева, растущего на расстоянии 10 метров от здания магазина «Ларец», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 91 «а». Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 10.12.2019 г., около 16 часов 20 минут достал ранее спрятанное им из дупла дерева указанное выше наркотическое средство и, положив его во внутренний левый карман одетой на нем дубленки, продолжил незаконно хранить наркотическое средство при себе, не имея цели сбыта, с момента приобретения до 18 часов 30 минут 10 декабря 2019 г., т.е. до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 10 декабря 2019 около 17 часов 15 минут ФИО1 в районе магазина «Ларец», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 91 «а» был задержан сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району ФИО6 и ФИО7 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 18 час. 05 мин. до 18 час. 30 мин., 10.12.2019 года в ходе личного досмотра у административно задержанного ФИО1 в комнате по административному разбору ОМВД России по Грязинскому району, расположенного по адресу: 

<

...> стр. 92, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13,7 грамма.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) раздел «Наркотические средства») (с изменениями и дополнениями на 10.12.2019 г.), является наркотическим средством, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ.

Размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 13,7 грамма, в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ (Список № 1) утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.12.2019 г.) является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, обвинение ему понятно. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство и заявил, что осознавал и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Дедяева И.А. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Тельных А.Г. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что максимальное наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а так же то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача нарколога ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д. 113), на учете у врача психиатра в ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д.114), на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (л.д. 111), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПНБ» не состоит (л.д. 116), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 117).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 121-123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, а также в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления.

В силу ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, правила ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не применяются. 

Суд применяет при назначении наказания правила ч.2 ст. 68 УК РФ, в силу которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, также не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Не имеется оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ (о назначении наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ). 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства, с учетом данных о личности виновного, суд назначает подсудимому ФИО1, наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Настоящее преступление совершено подсудимым до его осуждения по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 29.01.2020 года, в связи с чем при назначении наказания ФИО1 подлежит применению ч.5 ст. 69 УК РФ.

В силу ч.1 п. «в» ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывать наказание ФИО1 в колонии строгого режима, поскольку у него имеется рецидив, и он ранее отбывал лишение свободы. 

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. 

Учитывая, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, суд не взыскивает с ФИО1, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное наказание частично сложить с наказанием, назначенным по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 29.01.2020 года и окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время отбывания наказания по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 29.01.2020 года с 29 января 2020 года по 20 июля 2020 года включительно, время содержания под стражей с 21 июля 2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 13,5 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (л.д.45,46) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Ю. Боровицкая